

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Protipovodňové opatrenia Trnkov

Obstarávateľ: Obec Trnkov

Poradové číslo: 5

Dátum podania: 11.03.2022 08:13:45

Zverejnené: 11.03.2022 22:28:55

Dobrý deň,

týmto žiadame VO o vysvetlenie SP:

V objekte 220-04 Dočasná prístupová komunikácia je uvedená:

Položka č. 16 Osadenie cestných panelov 1 518,00 m²

Položka č. 17 Cestný panel IZD 300/200/18 11,35 ks

Výpočet je nesprávny, žiadame VO opraviť výkaz výmer. 1 518 m² : 6 m² = 253 ks panelov.

Odpoveď:

Výpočet je správny. VO nebude opravovať VV. Uvedené množstvo predstavuje predpokladané množstvo výrobkov, ktoré môžu byť poskytnuté VO. Za ostatné si uchádzač započíta nájom.

Poradové číslo: 4

Dátum podania: 10.03.2022 14:59:51

Zverejnené: 10.03.2022 16:48:39

Otázka č. 1:

V návrhu ZoD v čl. VI. Podmienky vykonania diela, zodpovednosť za škody, bod 6.18.6 sa uvádza, že Zhotoviteľ je povinný zabezpečiť autorizovaného bezpečnostného technika.

Máme však za to, že koordinátora pre BOZP musí zaistiť Objednávateľ/Stavebník. Vo svojich tvrdeniach sa opierame o **Nariadenie vlády č. 396/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko**. A to konkrétne **§3, ods. 1** „Stavebník poverí jedného koordinátora dokumentácie alebo viacerých koordinátorov dokumentácie podľa § 5 a jedného koordinátora bezpečnosti alebo viacerých koordinátorov bezpečnosti podľa § 6 pre každé stavenisko, na ktorom bude vykonávať práce viac ako jeden zamestnávateľ alebo viac ako jedna fyzická osoba, ktorá je podnikateľom a nie je zamestnávateľom.“

A taktiež **§3 ods. 2** „Stavebník zabezpečí pred zriadením staveniska vypracovanie plánu bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci podľa § 5 ods. 2 písm. b).“

Z uvedeného vyplýva, že pokiaľ stavbu realizuje len sám zhotoviteľ nie je potrebné určovať koordinátora BOZP, v prípade, že zhotoviteľov bude viac (teda hlavný zhotoviteľ a jeho subdodávateľ) vtedy koordinátora BOZP má povinnosť zabezpečiť stavebník (objednávateľ).

Žiadame preto daný článok Zmluvy o dielo upraviť.

Odpoveď:

Bez zmeny, Požiadavka vyplýva priamo z podmienky účasti § 34 ods. 1 písm. g) a musí byť uvedená aj v ZoD.

Uchádzač v zmysle § 34 ods. 3 môže na preukázanie splnenia podmienky účasti využiť kapacitu inej osoby.

Otázka č. 2:

V návrhu ZoD v čl. VI. Podmienky vykonania diela, zodpovednosť za škody, bod 6.24 sa uvádza, že Zhotoviteľ musí byť poistený prosíme Verejného obstarávateľa o objasnenie či poistná suma, ktorá má byť minimálne v cene za dielo sa myslí **s DPH alebo bez DPH...?**

Odpoveď:

zhotoviteľ zodpovedá za celé dielo. VO nie je platca DPH, t.j. poistná suma je s DPH.

Otázka č. 3:

V návrhu ZoD v čl. VI. Podmienky vykonania diela, zodpovednosť za škody, bod 6.24 sa uvádza, že Zhotoviteľ je povinný predložiť poistnú zmluvu už k Zmluve o dielo a následne, že je potrebné túto zmluvu predložiť najneskôr k termínu začatia realizácie zákazky – teda momentom odovzdania staveniska.

Prosíme preto VO o objasnenie, ktoré tvrdenie máme brať ako záväzné, nakoľko odovzdať platnú Zmluvu o poistení ku zmluve (v čase keď ju bude predkladať úspešný uchádzač) alebo až k odovzdaniu staveniska je značný rozdiel. Nakoľko ZoD má odkladaciu podmienku pre jej účinnosť a teda sa to týka následne aj termínu odovzdania staveniska. Je preto zásadný rozdiel mať uzatvorené platné poistenie ku dňu podpisu zmluvy alebo až ku dňu prevzatia staveniska, nakoľko sa momentom vybavenia poistenia už platí poistné.

Odpoveď:

Znenie bez zmeny, poistnú zmluvu odovzdá tak ako je uvedené v zmluve, t.j. ku dňu odovzdania staveniska. Stavenisko bude odovzdané, až keď zmluva nadobudne odkladnú účinnosť.

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Protipovodňové opatrenia Trnkov

Obstarávateľ: Obec Trnkov

Otázka č. 4:

V návrhu ZoD v čl. VI. Podmienky vykonania diela, zodpovednosť za škody, bod 6.27 sa uvádzajú informácie ohľadne poistenia.

Chápe uchádzač správne, že sa v zásade jedná o „klasické“ poistenie zodpovednosti za škodu?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nevie, čo má záujemca na mysli pod pojmom "klasické" poistenie. V danom prípade ide o poistenie, ktoré bude pokrývať všetky riziká a škody uvádzané v zmluve.

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 03.03.2022 08:06:17

Zverejnené: 03.03.2022 18:25:25

Dobrý deň,

dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie súťažných podkladov.

Vo vysvetlení zo dňa 2.3.2022 VO uviedol ako odpoveď k otázke č.2

„ako uchádzač predkladá ponuku ako skupina, je na uchádzačovi, či preukáže podmienku účasti len za seba alebo aj za člena skupiny resp. iba za člena“

1.otázka - keď uchádzač preukazuje podmienku účasti 3. osobou, ako má v tomto prípade postupovať? musí jednou spoločnosťou „XX“ preukázať INDEX N05 a zároveň celkový obrát? alebo môže INDEX N05 preukázať spoločnosťou „XX“ a celkový obrát spoločnosťou „XY“ ?

Odpoveď:

Ide o jednu podmienku účasti, preukazujete jednou spol.

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 02.03.2022 13:04:29

Zverejnené: 02.03.2022 21:33:00

Dobrý deň,

dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie súťažných podkladov.

1.Bude verejný obstarávateľ akceptovať záruku vo forme poistnej záruky, vystavenej zahraničnou inštitúciou splňajúcej všetky európske zákony?

Odpoveď:

Áno, viď bod 14. písm. e) Súťažných podkladov.

2.Verejný obstarávateľ uviedol v časti A.2 Podmienky účasti,

§ 33 ods. 1 písm. d) zákona - prehľadom o celkovom obrate za posledné tri hospodárske roky, za ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania činností a zároveň preukázal index bonity.

Može uchádzač preukázať danú podmienku INDEX N05 a celkový obrát dvoma subjektami?alebo má uchádzač preukázať danú podmienku jedným, ktorý spĺňa INDEX N05 a celkový obrát súčasne?

Odpoveď:

ako uchádzač predkladá ponuku ako skupina, je na uchádzačovi, či preukáže podmienku účasti len za seba alebo aj za člena skupiny resp. iba za člena.

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 25.02.2022 08:38:10

Zverejnené: 26.02.2022 00:03:52

Otázka č. 1

V súťažných podkladoch v bode III. 1.3) Technická a odborná spôsobilosť v časti Minimálna požadovaná úroveň štandardov sa uvádza:

„Uchádzač splnenie podmienky preukáže na základe **min. jedného dokladu** o realizácii prác rovnakého alebo podobného charakteru ako predmet zákazky v objeme minimálne predpokladanej hodnoty zákazky“

Chápe uchádzač správne, že splnenie danej podmienky sa môže preukázať min. jedným dokladom o realizácii prác, resp. viacerými dokladmi, ktoré v súhrne budú dávať hodnotu PHZ...?

Odpoveď:

Uchádzač predloží min. jeden doklad o realizácii prác rovnakého alebo podobného charakteru ako predmet zákazky v objeme minimálne predpokladanej hodnoty zákazky, nie v súhrne.